平成２５年 ４月２４日

子育て支援センター・保育所（園）長 様

熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会

会 長  榊 田  正 治

平成２５年度 カウンセリング研修会の開催について（ご案内）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このことについて、下記のとおり開催いたします。本年度も「実践！保育に活かすカウ

ンセリング」のテーマのもと、連続して５回受講できる方を対象とします。

ご多用中かと存じますが、関係職員の参加について、ご配慮下さいますよう、ご案内申

し上げます。

記

１．主催  熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会（熊本子育てネット）

２．期日  平成２５年６月１３日（木） １０時 ～ １６時

          （第２回以降は別添資料参照）

３．会場  熊本子ども文化会館 ＡＢ会議室

      （熊本市中央区新町１丁目３番１１号  TEL ０９６－３２３－０５０５）

４．対象  熊本子育てネット加盟園職員等

      但し、１センター当たり３名以内とし、５回連続受講できる者を対象とする。

      ５回連続受講した者には、修了証を発行する。

５．講師  杉 田 峰 康 先生（ 福岡県立大学名誉教授・同大学院講師）

               （ 日本交流分析学会理事長）

６．年間研修テーマ  「 実践！ 保育に活かすカウンセリング 」

      ～ 自己変革と成長を求めて・交流分析（気づきの心理学）の視点から ～

  第１回テーマ  「 今なぜカウンセリングが必要か？ 共感・真実性・自己一致 」
         ～ カウンセリングでは、人はどのように治るのでしょうか？ ～

７．経費  無料

８．定員  ７０名 （ 定員になり次第締め切りますので、ご了承下さい ）

９．申込先  別紙申込用紙に必要事項を記入の上、５月３０日（木）までに、ＦＡＸに

てお申し込み下さい。

10．取り消し 参加申込後、取り消す場合は、必ず６月６日（木）までに、事務局へ連絡

すること。

11．問合せ  事務局 （高田東部保育園） 八代市豊原上町２９２０番地２の４

      TEL 0965-32-4690  FAX 0965-32-5496 mail:kouda999@gold.ocn.ne.jp

14．日程

     ９：３０   受付

    １０：００   開会

            研修（Ⅰ） 講義 杉田 峰康 先生

    １２：００   昼食

    １３：１５   研修（Ⅱ） 講義 杉田 峰康 先生

            コーヒーブレイク

            研修（Ⅲ） 講義 杉田 峰康 先生

            閉会

    １６：００   終了

杉 田 峰 康（すぎた みねやす）

       東京に生まれる 東京在住

１９５８年  米国 G.V.ルーテル大学卒業（Diploma）

１９６０年  米国コンコルディア大学卒業（Bachelor of Science）

１９６２年  米国イリノイ大学大学院修了（Master of Social Work）

        専攻：心理学・カウンセリング・ケース・ワーク

１９６３年  九州大学医学部 助手（心療内科）

１９７１年  九州大学医学部 講師（心療内科）

１９８３年  活水女子大学  教授

１９９４年  福岡県立大学 人間社会学部（人間形成学科）教授

１９９７年  福岡県立大学・大学院研究科 教授

        （臨床心理学・心身科学・家族心理学）

２００１年  ３月 退官

２００３年  ３月まで九州大学医学部心療内科講師（非常勤）

２００８年  ３月まで九州ルーテル学院大学大学院教授

現 在  福岡県立大学名誉教授・同大学大学院講師（非常勤） 臨床心理学・心身科学

     日本交流分析学会理事長

著書など

 交流分析のすすめ                    日本文化科学社

 こじれる人間関係                    創元社

 人生ドラマの自己分析                  創元社

 人間関係のゆがみ                    朱鷺書房

 臨床交流分析入門（医師・ナースのための）        医歯薬出版

 交流分析（サイコセラピー８）              日本文化科学社

 新しい交流分析の実際：ＴＡ・ゲシュタルト療法の試み   創元社

 肝心なときにいつも失敗する人たち            ＰＨＰ研究所

 ロール・レタリング入門：役割交換書簡法（杉田監修）   創元社

 人生を変える交流分析（共著）              創元社

ＴＡ用語１００：交流分析の基礎知識           チーム医療

 ＴＡ読本                        適性科学研究センター

 カウンセリングのすすめ方                チーム医療

 わかりやすい交流分析                  チーム医療